



9 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 29 رمضان سال 1429 هجری قمری و 30 سپتامبر سال 2008

18 سال پیش درچنین روزی - 9مهرماه سال 1369 هجری شمسی: سراج منیر ازدانشمندان و اندیشمندان سرشناس پاکستانی در38هشت سالگی بدود حیات گفت، او با نمایندگی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران درلاهور پاکستان همکاری گسترده ای داشت و درراه نشرزبان فارسی و معرفی شخصیت های ادبی، فرهنگی و فلسفی ایران خدمات ارزنده ای ارائه داد. ازجمله اقدامات مؤثر سراج منیر چاپ کتاب ارزشمندی چون سخنوران ایران در مؤسسه مطالعات فرهنگی اسلامی پاکستان بود. سراج منیر همچنین از مؤسسان انجمن فارسی درپاکستان بشمارمی رود.

26 سال پیش درچنین روزی - 9مهرماه سال 1361هجری شمسی: ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با همکاری بکدیگرعملیات مسلم بن عقیل را با رمز یا آباالفضل العباس آغازکردند. این عملیات درمنطقه غرب سومار و ارتفاعات مشرف بر مَندلی اجراشد. هدف ازاجرای عملیات مسلم بن عقیل آزادسازی ارتفاعات مشرف برمندلی، و پاسگاههای مرزی ایران بود که با موفقیت به پایان رسید. درعملیات مسلم بن عقیل بیش از4000تن از افراد دشمن کشته یا زخمی شدند و صدها تن به اسارت نیروهای اسلام درآمدند.

12 سال پیش درچنین روزی - 9مهرماه سال1375هجری شمسی: محمدّ مقدم مدرّس و ایرانشناس معاصربرائر سانحه تصادف درگذشت. دکترمقدمّ پس از اخذ درجه دکتری زبانشناسی ازامریکا مدتی تدریس تمدن ایران باستان را دردانشگاهها یوتا بعهدہ داشت و بعد ازبازگشت به ایران گروه زبانشناسی همگانی و زبانهای باستانی دردانشکده ادبیات دانشگاه تهران بنیاد گذاشت و 4سال مدیریت آن را برعهده داشت. ازجمله فعالیتهای دکترمقدم ابداع واژه های مورد نیاز پارسی و سامان بخشیدن به آنها به شیوه علمی زبانشناسی بود. «بازگشت به الموت، جستاردرباره مهروناهدید، رازنیمه شب و رستم و سهراب ازشاهنامه» از آثار دکترمحمد مقدم است.

85 سال پیش درچنین روزی - 30سپتامبرسال 1923میلادی: کشورترکیه ازامپراطوری عثمانی مستقل شد. پس ازجنگ جهانی اول، امپراطوری عثمانی به کشورهای کوچک تقسیم شد. با جدایی اکثرسرزمین های عربی چون فلسطین ، عراق، اردن و سوریه مردم ترکیه نیز مخالفت خودراباسلطه عثمانی آغازکردند. بدنبال این مخالفت ها ، سلطان عثمانی ازحکومت عزل شد و «مصطفی کمال پاشا» بالقب «آتاتورک»، به ریاست جمهوری انتخاب شد. از آن پس آتاتورک به شیوه استبدادی حکومت کرد. اوبوضع قانون اساسی جدید، فرهنگ و آداب ورسوم و سنن مردم ترکیه را تغییر داد. ترکیه با وسعتی بیش از هفتصد و هشتاد هزارکیلومتر درغرب آسیا قرارداد.

70 سال پیش درچنین روزی - 30سپتامبر سال 1938 میلادی:پیمان مونیخ در اجلاس تاریخی در مونیخ امضا شد.هدف از برگزاری اجلاس مونیخ که از بیست و نهم سپتامبر کار خود را شروع کرده بود، یافتن راه حل برای رفع اختلافات آلمان و چکسلواکی بود. بر اساس پیمان مونیخ، قسمتی از چکسلواکی به آلمان ضمیمه شد اما این کشور پس از جنگ در سال 1945، بخشهای جدا شده را مجدداً باز پس گرفت، و نیروهای آلمان را از خاک خود بیرون راند.

23 سال پیش درچنین روزی - 30سپتامبرسال 1985میلادی: مخترع مقیاس ریشتر برای اندازه گیری شدت زلزله ؛ درایالت کالیفرنیا امریکا درگذشت. چارلز ریشتر به هنگام مرگ 75سال داشت. ریشتر در سال1930میلادی با همکاری ینوگوتنبرگ زلزله ها را ازیک تا 9درجه بندی کرد و مقیاس ریشتر را به ثبت برساند. قبل از آن دانشمندان می کوشیدند که زلزله ها را براساس تأثیر ظاهری آنها درجه بندی کنند.